
 

 

福建省建设项目环境影响 

报          告          表 
 

（供生态环境主管部门信息公开使用） 

(适用于工业型建设项目) 

 

项    目    名    称  福建安溪贵仕达家具有限公司新建项目 

建设单位(盖章)  福建安溪贵仕达家具有限公司 

法    人    代    表  *** 

(盖章或签字)   

联        系        人  *** 

联    系    电    话  *** 

邮    政    编    码  *** 

 

收到报告表日期   
环保部门填写 

编        号   

 
[...]
爆炸的物质，因此存在一定的火灾隐患。 

火灾、爆炸风险对周围环境的主要危害包括以下方面： 

①热辐射：易燃物品由于其遇热挥发和易于流散，不但燃烧速度快、燃烧面积太，

而且放出大量的辐射热。危及周围的人员的生命及毗邻建筑物和设备的安全。 

②浓烟及有毒废气：易燃物品火灾、爆炸时在放出大量辐射热的同时，还散发出

大量的浓烟，它是由燃烧物质释放出的高温蒸汽和毒气(其中燃烧产生 SO2、CO 等)，

同时被分解的未燃物质和被火加热而带入上升气流中的空气和污染物质的混合物。它

不但含有大量的热量，而且还含有蒸汽，有毒气体和弥散的固体微粒，对火场周围的

人员生命安全造成危害、对周围的大气环境质量造成污染。 

③同时在处理火灾、爆炸过程，会产生大量的消防废水如果不经收集直接排放，



 

78 

可能进入雨水管后排入附近水体，从而污染地表水环境。 

[2]事故伴生/次生污染分析 

在发生火灾、爆炸事故处理过程中，有可能会产生以下伴生/次生污染为消防废水，

项目火灾、爆炸事故消防废水引发的水环境风险，主要是事故消防污水可能进入雨水

管后排入附近水体，从而污染地表水环境。如果发生事故情况下没有应急措施，事故

消防污水将可能直接进入周边水体，对周边水体水质及生态环境将产生不利的影响。 

[3]危险物质泄漏风险影响分析 

本项目所使用液体原料为油漆、稀释剂等，在贮运和生产过程中，均有可能发生

泄漏。在生产过程中，主要是因操作不当而造成危险物质冒出；在贮存过程中，泄漏

原因主要为包装因意外而破损；在运输过程中因交通事故等原因造成泄漏。  

由于本项目油漆、稀释剂等以桶装在仓库存放，且原料单次购入量也较少，使用

周期短，故原料仓库实际物料存放量较少，只要加强仓库管理和泄漏事故防范，基本

可以避免泄漏事故的发生。 

项目生产过程泄漏事故主要发生在储存有喷漆作业过程中，通过在生产车间内危

化品仓库周围设置围堰及防渗，及时清理并采取适当防护措施，即可消除泄漏事故影

响。 

在运输过程中由于交通事故会引发物料泄漏事故，由于交通事故时间和地点都存

在较大的不确定性，交通事故有可能导致危险品进入河流危害水质、危及周边居民健

康等，所以，加强危险化学品储存管理同时，还应做好运输事故风险防范。 

6.4 风险防范措施 

[1]火灾、爆炸事故风险防范措施 

①加强消防设施和灭火器材的配备，严格落实有关消防技术规范的规定，加强人员

疏散设施管理，保证疏散通道畅通。 

②定期进行防火安全检查，确保消防设施完整好用。 

③公司要求职工应遵守各项规章制度，杜绝“三违”（违章作业、违章指挥、违反劳

动纪律），作业时要遵守各项规定（如动火、高处作业、进入设备作业等规定）、要求，

确保安全生产。 

④公司强化安全、消防和环保管理，完善环保安全管理机构，完善各项管理制度，

加强日常监督检查；厂区内严禁烟火，严格动火审批制度，进料车辆必须戴阻火器。 



 

79 

[2]危险化学品仓库泄漏事故风险防范措施 

①设置专门的危险化学品仓库，地面采取防渗，四周设置围堰，设置警示标识等。 

②危险化学品仓库周围设置围堰及防渗，设置导流沟。 

③仓库严禁明火，严格遵守操作规程，避免因操作失误发生事故。 

④配备相应的堵漏材料(砂袋、吸油毡等)。 

[3]废水事故排放及泄漏风险防范措施 

①厂区排水实行雨污分流，雨水经雨水管网就近排入市政雨水管。 

②定期对废水处理设施各构筑物进行检查和维修。 

③厂区应建设导流沟，当厂区发生废水事故排放时，可通过导流沟，引入事故综合

收集池暂存。 

④生产废水严禁未处理排放、偷排、漏排现象。 

⑤厂区应急物资仓库及雨污排放口应储备有堵漏工具及物资(如抽水泵、砂袋等)。 

6.5 应急处置措施 

当发生泄露、火灾及爆炸等事故时，应首先组织人员疏散，在确保安全的前提下，

尝试进行以下应急处理措施： 

[1]泄漏应急措施 

本项目油漆、稀释剂等储存量较小，设置在专门的仓库内，四周设置导流沟，车

间设计收集池，并设置围堰，发生泄漏时，立即找出泄漏口，切断污染源，再用砂袋、

吸油毡堵塞泄漏口周围，将泄漏口与外部隔绝开，以防泄漏量加大； 

[2]火灾、爆炸应急措施 

在车间发生火灾、爆炸时，组织企业自身人员利用干粉、CO2、雾状水或泡沫灭

火器等消防器材进行自救，将火源与原料和产品分离，发生初期火灾是，在岗员工应

立即对初起火灾进行扑救，就近原则运用灭火器材扑灭火源；如发生重大火灾或爆炸

事故，还应报告环保、公安、医疗等部门机构，组织社会多方力量救援。 

6.6 环境风险的评价结论 

本项目危险化学品储存量较少，不构成重大危险源。配套相应的应急物质及事故

应急池的前提下，在加强厂区防火管理、完善事故应急预案的基础上，事故发生概率

很低，经过采取妥善的风险防范措施，本项目环境风险在可接受的范围内。 



 

80 

表 6.6-1  建设项目环境风险简单分析内容表 
建设项目名称  福建安溪贵仕达家具有限公司新建项目 

建设地点  （福建）省  泉州市  （安溪县  尚卿乡藤云工艺园区 

地理坐标  经度  E 117.94597  纬度  N25.10702 

主要危险物质

及分布 

油漆及稀释剂：原材料仓库及喷漆间 

危险废物：危废暂存间 

环境影响途径

及危害后果

（大气、地表

水、地下水等） 

大气：危险化学品在储存、输送和装卸过程中发生泄漏后，其易挥发组分进入大

气中，导致大气环境中有害污染物浓度在短时间内超标，严重时，会导致人员中

毒甚至造成人员伤亡。火灾、爆炸事故导致产生有毒烟雾。 

地表水：发生泄漏或发生火灾、爆炸事故衍生的消防废水，造成对地表水环境的

污染。 

地下水：发生泄漏，造成对地下水环境的污染。 

风险防范措施

要求 

①加强消防设施和灭火器材的配备，严格落实有关消防技术规范的规定，加强人

员疏散设施管理，保证疏散通道畅通。 
②公司强化安全、消防和环保管理，完善环保安全管理机构，完善各项管理制度，

加强日常监督检查；厂区内严禁烟火，严格动火审批制度，进料车辆必须戴阻火

器。 
③设置专门的危险化学品仓库，地面采取防渗，四周设置围堰，设置警示标识等。

④危险化学品仓库周围设置围堰及防渗，设置导流沟。 
⑤仓库严禁明火，严格遵守操作规程，避免因操作失误发生事故。 
⑥定期对废水处理设施各构筑物进行检查和维修。 

⑦厂区应建设导流沟，当厂区发生废水事故排放时，可通过导流沟，引入事故综

合收集池暂存。 

⑧生产废水严禁未处理排放、偷排、漏排现象。 

⑨厂区应急物资仓库及雨污排放口应储备有堵漏工具及物资(如抽水泵、砂袋等)。

评价依据：《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）、《企业突发环境事件风险评估

指南（试行）》、《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018） 

 



 

81 

七、退役期环境影响分析与评价 

项目退役后运营期产生的废气、废水、噪声、固废等污染将随项目退役而消失，

对周围环境的影响也随之消失。企业退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则：   

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方政策

的设备，可出售给相应企业。   

②在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策的设备，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。 

③厂区退役后，如果用地性质发生变更，应遵循“关于切实做好企业搬迁过程中环

境污染防治工作的通知”(环办[2004]47 号)中要求：“所有产生危险废物的工业企业、实

验室和生产经营危险废物的单位，在结束原有生产经营活动，改变原土地使用性质时，

必须经具有省级以上质量认证资格的环境监测部门对原址土地进行监测分析，报送省

级以上环境保护部门审查，并依据监测评价报告确定土壤功能修复实施方案”。按照《国

务院办公厅关于印发近期土壤环境保护和综合治理工作安排的通知》国办发[2013]7

号要求，开展退役厂区土壤评估。 

④项目退役后，未用完的原辅材料可退换给供应商或出售给同类型企业重新利用，

经营设施可转让或出售给专门回收公司回收处理再利用。项目的建筑物在退役后，经

清理打扫干净后，可作它用。 

因此，只要妥善处理，项目在退役后对环境产生的影响不大，不会遗留潜在的环

境影响问题，不会造成新的环境污染危害。 



 

82 

八、污染治理措施评述 

8.1 废水治理措施 

[1]废水治理方案 

项目生产废水处理后循环使用，均不外排，生活污水经化粪池处理达标后接入园

区污水处理厂处理。 

①生产废水 

项目水帘喷漆废水、电泳废水经自建的污水处理设施（采用“混凝沉淀+活性炭过

滤”工艺）处理后循环使用；喷淋塔的水循环使用；水浴除尘装置内的水定期清理除

尘泥渣后循环使用；马赛克切割及清洗废水经二级沉淀处理后循环使用，仅需定期补

充新鲜水，故本项目生产废水均不外排。 

喷漆、电泳废水中 CODcr、BOD5 及 SS 浓度较高，经厂区自建污水处理设施（采

用“混凝沉淀+活性炭过滤” 工艺）处理后可循环使用，污水站拟设计处理规模为 3t/d。

污水站“混凝沉淀+活性炭过滤”具体工艺流程如下： 

 

图 8.1-1  喷漆、电泳废水处理工艺流程图 

废水经调节水质水量后进入混凝沉淀池，加药剂进行混凝沉淀反应，使污水中大

颗粒悬浮物沉淀（捞除漆渣），经混凝沉淀反应后的废水进入活性炭吸附过滤池，吸

调节池 

喷漆、电泳废水 

絮凝沉淀池 加药  污泥干化池  污泥外运 
污泥 

活性炭吸附过滤池 

集水池 

回用水池 



 

83 

附过滤降解 COD，污泥进入污泥干化池，上清液进入集水池收集后进入回用水池回用

与生产使用。生产废水处理过程中产生污泥，定期清理外运妥善处置。 

②生活污水 

生活污水经化粪池处理后处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准（NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准）

后，通过市政污水管网排入园区污水处理厂处理。 

[2]项目生活污水排入污水处理厂的可行性分析 

园区西侧拟规划建设一座污水处理站，根据收集资料可知，该污水处理厂设计处

理能力为 700m3/d，拟采用“格栅+调节+生物处理+过滤装置+消毒”工艺处理园区生活

污水，本项目外排废水为生活污水，且均经厂区化粪池预处理，废水排放量共计 7.68t/d，

故不会对污水厂水质水量造成冲击，根据调查及接管证明（见附件 5）可知，本项目

运营后产生的生活污水可接入至污水处理厂进行深度处理。因此，项目生活污水经化

粪池预处理后进入安溪县尚卿乡藤云工艺园污水处理厂进一步处理是可行的。   

综上，项目污水经以上措施治理后对周边环境  影响较小，治理措施可行。 

8.2 废气治理措施 

项目马赛克切割过程使用湿法工艺，不产生粉尘；喷漆废气经水帘过滤后经“喷淋

塔+UV 光解催化+活性炭吸附”装置处理后通过 15m 高排气筒排放；烘干废气及印刷

废气经“活性炭吸附装置”处理后通过 15m 高排气筒排放；喷粉粉尘经设备自带的滤芯

过滤后尾气经 15m 高排气筒排放；燃料废气近期经“袋式除尘+碱液喷淋+水浴除尘”

后引至 15m 高排气筒排放，远期直接经过一根 15m 高排气筒排放；木屑粉尘经布袋

除尘处理后经 15m 高排气筒排放；铁件除锈粉尘经自带布袋除尘器处理后经 15m 高

排气筒排放，项目焊接烟尘采用移动式焊烟净化器净化处理。 

主要废气治理措施原理如下： 

（1）移动式焊烟净化器 

该设施是一款专门针对焊接过程产生大量对人体有害的细小颗粒而设计的净化装

置，适应于单双工位，配有 2～3m 长的柔性吸气臂。通过风机引力作用，焊烟废气经

万向吸尘罩吸入设备进风口，设备进风口处设有阻火器，火花经阻火器被阻留，烟尘

气体进入沉降室，利用重力与上行气流，首先将粗粒尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤

芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流入洁净室，洁净空气经



 

84 

出风口达标排出。主要优点包括：设备配有万向脚轮，方便设备的定位和移动，可灵

活移动于厂房的任意位置，不受发尘点和岗位不固定的约束；使用柔性吸气臂，可悬

停于三维空间的任意位置，360 度轻松灵活到达任意方位发尘点；该设施耗材成本低，

无需频繁更换，节约环保；净化效率高，其去除效率可达到 90%，根据工程分析，项目

焊接烟尘经该设施净化处理后排放符合 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 

中相关标准要求，则本项目焊接烟尘采用除尘器净化处理可行。 

（2）水帘喷淋  

喷漆废气通过各自的集气管道汇合进入到水喷淋除尘器中（由于喷枪所产生的漆

雾具有颗粒小、黏附性大、憎水性等特点，所以一般才用喷淋除尘器处理废气中的漆

雾）。在水喷淋柜中通过喷淋雾化洗涤去除废气中的大部分水性纳米涂料颗粒物。  

（3）UV 光催化氧化器  

UV 光催化氧化器的原理：利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游

离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。

运用高能 UV 紫外线光束、臭氧及催化剂（纳米二氧化钛）对有机废气进行协同分解

氧化反应，使有机物质降解转化成低分子化合物、水和二氧化碳。  

（4）活性炭吸附法  

活性炭吸附法是利用具有很多微孔及很大比表面积的活性炭颗粒或棒状材料，依

靠分子引力和毛细管作用，使有机溶剂蒸汽和挥发性物质吸附于其表面，又根据不同

物质的沸点，用蒸汽、热风或真空状态下，将被吸附物析出。  

活性炭吸附法具体以下优点：  

A 适合低温、低浓度、大风量或间歇作业产生的有机废气的治理，工艺成熟；  

B 活性炭吸附剂廉价易得，且吸附量较大；  

C 吸附质浓度越高，吸附量也越高；  

D 吸附剂内表面积越大，吸附量越高，细孔活性炭特别适用于吸附低浓度挥发性

蒸汽。  

E 活性炭吸附法采用的设备一般为固定活性炭吸附床，相对催化燃烧设备而言，